1-788/2019 (28RS0004-01-2019-005454-42) 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Благовещенск 10 июня 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Казаковой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора г. Благовещенска Гуселетовой Л.Н., 

подсудимого Селеверстенко А.Д., 

защитника – адвоката Монастырской А.В., представившей удостоверение *** от 7 июня 2019 года, при секретаре Бирюковой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

Селеверстенко Александра Дмитриевича, родившегося *** в ***, имеющего среднее образование, ***, трудоустроенного в ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не судимого, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Селеверстенко А.Д. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

17 января 2019 года около *** Селеверстенко А.Д., находясь дома по адресу:. ***, достоверно зная, что на сайте «Бот» имеется в продаже наркотическое средство, решил его приобрести с целью хранения и личного употребления, без цели сбыта. Посредством сети Интернет через программу «Телеграмм», установленную на своем телефоне «Samsung» Селеверстенко А.Д., оставил заявку и получил положительный ответ и сведения о необходимости оплатить 2000 рублей на «Kiwi» кошелек.

Так, 17 января 2019 года около *** Селеверстенко А.Д., находясь по адресу: ***, следуя своему умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, посредством использования сотового телефона марки «Samsung», перечислил на лицевой счет неустановленного лица на «Kiwi» кошелек, денежные средства в сумме 2000 рублей, получив взамен адрес нахождения тайника с наркотическим средством по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, ***

17 января 2019 года около *** Селеверстенко А.Д., продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, направился к *** 2019 года из обозначенного ранее неустановленным лицом тайника, на расстоянии около двадцати сантиметров от гаража, находящегося на расстоянии около трех метров в западном направлении ***, взял в руку полимерный прозрачный пакет, с наркотическим средством.

Таким образом, Селеверстенко А.Д. умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел вещество, которое согласно справке об исследовании № 20- хс от 18 января 2019 года, заключению эксперта № 60-х от 06.02.2019 года, содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно PVP(синонимьга - PVP, альфа - PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,74 г., что является значительным размером.

17 января 2019 года *** Селеверстенко А.Д., находясь около гаража ***, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, поместил прозрачный полимерный пакет, с наркотическим средством, в правый карман трико одетых на нем, тем самым стал хранить при себе наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании № 20-хс от 18 января 2019 года, заключению эксперта № 60-х от 06.02.2019 года, содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно PVР (синонимьга - PVP, альфа - PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1- фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), массой 0,74 г., что является значительным размером.

Удерживая при себе наркотическое средство, Селеверстенко А.Д. проследовал по месту жительства, однако 17 января 2019 года около 20 часов 10 минут находясь по адресу: ул. Белогорская, 20 г. Благовещенска Амурской области Селеверстенко А.Д. был задержан сотрудниками полиции.

17 января 2019 года в период времени с *** в присутствии понятых сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Селеверстенко А.Д. по адресу: ул. *** был обнаружен и изъят в правом кармане трико одетого на гр. Селеверстенко А.Д. прозрачный полимерный пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании № 20-хс от 18 января 2019 года, заключения эксперта № 60-х от 06.02.2019 года, содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно PVP(синонимьга - PVP, альфа - PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,74 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое Селеверстенко А.Д. умышленно незаконно приобрел, хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый Селеверстенко А.Д. пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ Селеверстенко А.Д. в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Селеверстенко А.Д. заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого Селеверстенко А.Д.- адвокат Монастырская А.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому Селеверстенко А.Д. обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ, предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Обвинение, предъявленное Селеверстенко А.Д., обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия Селеверстенко А.Д. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно PVP(синонимьга - PVP, альфа - PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,74 грамма, отнесено к значительному размеру наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому Селеверстенко А.Д. суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Селеверстенко А.Д. ***. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Селеверстенко А.Д, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (в качестве которой суд признает объяснение Селеверстенко А.Д. от 18 января 2019 года), молодой возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Селеверстенко А.Д., судом не установлено.

При назначении Селеверстенко А.Д. вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, суд считает возможным применить к подсудимому условное осуждение, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением, и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении Селеверстенко А.Д. наказания суд руководствуется положениями ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, не усматривает.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство – прозрачный полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное белое вещество, которое согласно справке об исследовании № 20-хс от 18.01.2019 года, содержит производное N- метилэфедрона, а именно PVP(синонимьга - PVP, альфа - PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0, 69 г., - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справка об исследовании№ 20-хс от 20 января 2019 года, хранящаяся при уголовном деле, - надлежит хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; регулярно являться на регистрацию в контролирующие органы. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке – отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - – прозрачный полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное белое вещество, которое согласно справке об исследовании № 20-хс от 18.01.2019 года, содержит производное N- метилэфедрона, а именно PVP(синонимьга - PVP, альфа - PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0, 69 г., - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справка об исследовании№ 20-хс от 20 января 2019 года, хранящаяся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: М.В. Казакова